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Kære Læser

Tredje Halvlej. Det er titlen på RUCnyts nye klumme, der bliver skrevet af Mikkel Wendelboe. I dette 
nummer kaster han sig ud i styrketræningens kunst i RUC´s motionslokale. Og ja, du læste rigtigt, 
kære læser. Sådan et er der åbenbart her på RUC. Find ud af hvor, ved at læse klummen: Lille spejl på 
væggen der, hvem er mest fit på campus her.

Terror. Ordet kom på alles læber efter 11. september 2001. Siden har samfundet ændret sig meget. Vi har blandt andet fået en ter-
rorlovgivning. På den såkaldte Sunrise-konference diskuterede danske forskere blandt andet retssikkerhed og terrorbekæmpelse. 
RUCnyt var med. Læs mere her i bladet.

Den politiske journalistik står for forfald. På trods af politiske journalister selv mener, de er kritiske vagthunde, der undersøger, 
afslører og holder magthaverne i ørerne, så slår nyt speciale fra RUC nu fast, at det slet ikke forholder sig sådan. Derimod foregår 
der ofte hemmelige forhandlinger mellem journalisterne og politikernes spindoktorer. Og det er et demokratisk problem. Læs mere 
inde i bladet.

Ni ansatte fra fællesadministrationen på RUC er blevet afskediget, og seks afdelinger er blevet sammenlagt til tre. Det sker, fordi RUC skal 
spare 9.4 mio. kr. inden 2013. Universitetsdirektør Peter Lauritzen er ked af, det er nødvendigt og forklarer, at besparelserne er en del af 
den forhenværende regerings genopretningsplan. Læs mere inde i bladet om, hvordan besparelserne i praksis vil kunne mærkes på RUC. 
 
Aksel Haaning har skrevet en bog, som skal afdække og afmystificere mystikken. Forskningsemnet er i forvejen ikke synderligt 
anerkendt i Danmark. Men det kan være det bliver anderledes nu. Bogen hedder ’Mystik – i filosofi, religion og litteratur’.

Mød tre udvekslingskoordinatorer fra henholdsvis Australien, Schweiz og Japan og find ud af, hvad de synes om RUC i almindelighed 
og problemorienteret projektarbejde i særdeleshed. 

Mød manden, der fælder træer ved at klatre op i dem, går i bad i en gryde og fanger firben, når han kan komme af sted med det. 
I denne udgave af RUCnyt tegner vi igen et portræt af en RUC’er. Denne gang er det RUC's gartner, Tue Sørensen, der står for tur. 

God læselyst

Andreas Wraae

Kolofon

Ruden
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Af: Eva Lykke Jørgensen, RUCnyt 
Foto: Poul Erik Nikander Frandsen

Flere penge til forskning og uddannelse. Og 
friere rammer inden for forskning. Det var 
det, den nu forhenværende opposition lovede 
til paneldebatten på RUC den 8. september. 
Det var blandt andet Christine Antorini (S) og 
Pernille Boye Koch (R), der lovede flere midler 
og friere rammer til forskningen på RUC. 

Globaliseringspuljen, der har sikret 42, 5 mil-
liarder kroner til uddannelse og forskning mel-
lem 2007-2012, skal fortsat opretholdes efter 
2012, således lød udmeldingen til paneldebat-
ten fra (S) og (SF). Udmeldingen blev støttet af 
Willum Christensen fra Liberal Alliance.  

”Sæt universiteterne fri. Lad dem selv be-
stemme. Lad dem få frie basismidler i stedet 
for at forsøge at vælge, hvad der skal forskes 
i. Universiteterne må selv bestemme over 
midlerne,” sagde han til debatmødet.

Rasmus Jarlov ville ikke love, at globalise-
ringspuljen fortsat vil eksistere efter udløbet 
i 2012. Hans begrundelse var, at det ville være 
dumt at investere flere milliarder kroner i 
globaliseringspuljen, hvis Danmark står med 
et kæmpe statsunderskud i 2012. Han under-
stregede, at hans modstandere ved panelde-
batten udleverede checks på flere forskellige 
områder uden at redegøre for, hvor pengene 
skulle komme fra.

”Problemet er, at hver gang vi politikere er 
ude i børnehaver, så er det børneområdet 
oppositionen vil prioritere, og når vi er på 
plejehjem, er det ældresektoren, og her på RUC 
er det forskning og uddannelse. Men hvor skal 
pengene komme fra? Vi er allerede blandt de 
lande der investerer mest i forskning og ud-
dannelse,” sagde Rasmus Jarlov.

Flere penge til 
uddannelse og friere 
rammer for forskningen 

Valgdebat	på	RUC

Paneldeltagere i debatten: (Fra venstre) Christine Antorini (S), Bjarne Hartung Kirkegaard (KD), Pernille Boye Koch 
(R), Villum Christensen (LA), Rosa Lund (Ø), Gitte Simoni (DF), Rasmus Jarlov (K), Trine Mach (SF).



ny
t	·

	0
3

	·
	2

0
1

1
5

Universet

Valgdebat	på	RUC

Af: Eva Lykke Jørgensen, RUCnyt

En duft af stegt valgflæsk og persillesovs fylder 
lokalet, og der klirres med bestik og tallerkener 
rundt ved bordene. Vi er til valgdebat i RUCs 
kantine den 8. september. Rummet er fyldt til 
bristepunktet af studerende, der er mødt op 
for at deltage i RUCs valgdebat 2011. Hele det 
politiske spektrum på nær Venstre er repræ-
senteret i debatten. 

Tre af de studerende, der deltager i debatten 
er Torben Schytt-Nielsen og Stinus Lerche 
fra Sambas og Rasmus Løppenthin, der er 
specialestuderende på journalistik og filosofi. 
Efter valgdebatten talte RUCnyt med de tre 
studerende og spurgte, hvad der fik dem til 
at deltage i debatten, og hvilken politiker, de 
mente, der klarede sig bedst. 

Hvorfor er det vigtigt at deltage i en valgdebat 
på sit universitet? 

Torben: Jeg synes bare, at det er vigtigt at 
bruge sin demokratiske ret til at udfordre 
politikerne ved at stille kritiske spørgsmål. 
Det virker godt at sidde på sit universitet og 
diskutere uddannelse. Det er godt, at temaet 
har været uddannelse, der har nemlig været 
for lidt uddannelsestema i tv-debatterne op 
til dette valg.   

Stinus: Det er vigtigt for mig at dele de frustra-
tioner, jeg oplever i min hverdag med dem, der 
faktisk sidder med problemerne og kan gøre 
noget ved det. 

Rasmus: Det var faktisk lidt tilfældigt, at jeg 
kom forbi. Men det er selvfølgelig altid sjovere 
at være til stede til en valgdebat end at se det 

i TV. Men der var ikke en særlig god energi 
omkring arrangementet. Koncentrationen var 
ikke så stor, og folk sad og spiste og snakkede. 

Hvem synes du klarede sig bedst i debatten? Og 
har valgdebatten på RUC rykket ved dine hold-
ninger her op til valget? 

Stinus: Det synes jeg Rosa Lund fra Enhedsli-
sten gjorde. Hun er fantastisk til at viderefor-
midle, og klarede sig godt i debatten. Partipoli-
tisk har debatten ikke rykket ved noget. Jeg har 
lagt mig fast på Enhedslisten, men jeg synes, 
at valgdebatterne på universitetet er vigtige, 
selvom de fleste nok har lagt sig fast på, hvad 
de vil stemme på nuværende tidspunkt. 

Torben: Jeg har ingen favorit. Synes, at de kla-
rede sig godt hver især. Jeg tror, at politikerne 
er meget bevidste om, at 
de er til valgdebat på et 
universitet. De målretter 
deres valgtaler i forhold 
til, hvor de befinder sig. 
Det er også derfor, at Ras-
mus Jarlov sagde, at flere 
af politikerne vil le sidde 
og udlevere checks, da 
de var på RUC, det havde 
han forud set. Debatten 
ændrer over hovedet ikke 
på mit po litiske ståsted. 
Jeg har stå et fast meget 
længe på rød blok og SF. 

Rasmus: Jeg synes, at 
Rasmus Jarlov klarede sig 
bedst, og det er på trods 
af, at jeg politisk er uenig 
med ham. Han svarede 

ærligt og sagligt på mit spørgsmål. Han gav 
mig ret i, at det er problematisk, at det nu-
værende taxametersystem er indrettet på en 
sådan måde, at flest mulige studerende består. 
Han sagde også, at der ikke findes et bedre 
alternativ til det nuværende taxametersystem, 
og at der ikke findes undersøgelser, der tyder 
på, at flere dumper i dag end tidligere. Det 
var et ærligt og legitimt svar. Debatten har 
ikke rykket ved mine holdninger, men den 
har da gjort, at jeg har fået mere sympati for 
Rasmus Jarlov, fordi han indrømmede, at der 
er et problem med taxametersystemet. Men 
på baggrund af dette ville jeg aldrig stemme 
på ham. 

Stegt valgflæsk med 
persillesovs og skarpe 
studenterholdninger 
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Tæt	på	videnskaben

Spindoktorer kontrollerer  
den politiske journalistik  

De historier, du læser i avisen om betalingsringen, grænsekontrol og privathospitaler 
er i høj grad styret af politikernes spindoktorer. Det afslører et nyt RUC-speciale, der 
giver indblik i, hvordan mediernes historier bliver til

Af: Camilla Buchardt, Kommunikationsenheden

Politiske journalister mener selv, at de er kri-
tiske vagthunde, der undersøger og afslører 
og holder magthaverne i ørerne - men virke-
ligheden ser noget anderledes ud, viser et nyt 
RUC-speciale, som de to journalist-uddannede 
kandidater Trine Møller og Charlotte Boman 
Hede står bag.

Fx er det ganske almindelig praksis, at jour-
nalister og spindoktorer deler madpakke på 
Christiansborg for samtidig at forhandle om 
morgendagens avisoverskrifter. 

”De har begge nogle ressourcer, som den 
anden er interesseret i. Spindoktoren har 
de gode historier. Og journalisten kan give 
spindoktorens politiker opmærksomhed i 
mediedagsordenen. Det betyder, at der foregår 
hemmelige forhandlinger imellem dem”, siger 
Trine Møller. 

”Som læser har man ikke en chance for at se, 
hvem der har ’skrevet’ historien for dig. Det 
overraskende er, at hverken journalister el-
ler spindoktorer ser det som et demokratisk 
problem”, påpeger hun. 

Instruerer de ’uafhængige’ kilder
I det hele taget er der langt fra vandtætte 
sko der mellem den 4. statsmagt og politiker-
nes rådgivere, viser specialet, der bygger på 
ano  nymiserede spørgeskemaundersøgelser og 

in ter views med både politiske journalister og 
spin doktorer.

Journalisterne artikler er nemlig i høj grad 
præget af spindoktorernes dagsorden. Også i 
mere udpræget grad end journalisterne selv 
er klar over. Fx mener journalisterne, at så 
længe de får uafhængige kilder til at bekræfte 
en historie, så er sagligheden sikret. Problemet 
er bare, at spindoktoren sommetider har talt 
med de relevante kilder først.

En af de spindoktorer, de studerende har talt 
fortæller fx, at samtidig med, at han ’giver’ en 
historie, så ringer han til de kilder, som han 
regner med, journalisten ringer til - og aftaler 
med dem, hvad de skal sige. Spindoktoren ved 
nemlig, at kilderne har en interesse i at være 
enig med spindoktoren, som i interviewet 
beskriver forholdet til kilderne således: 

”Typisk gør jeg det samtidig med, at jeg 
sælger historien, så ringer jeg til den eller de 
aktører, som journalisten muligvis ringer til og 

Charlotte Boman Hede (tv.) og Trine Møller. Privatfoto. 
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Spindoktorer kontrollerer  
den politiske journalistik  

fortæller, at journalisten har den her rapport, 
og at han nok snart ringer aktøren op. De her 
aktører tænker altid, at de har en interesse i 
at være på god fod med ministeriet.” 

Forfatterne af specialet mener, at synet på 
journalister og den rolle de spiller i samfundet 
må revurderes: 

”Vi synes ikke, at journalister længere alene 
skal ses som objektive vagthunde, simpelt-
hen fordi der ikke er meget objektivitet i at 
forhandle med sine kilder, som de politiske 
journalister gør med spindoktorerne”, siger 
Trine Møller. 

En klar afsender

Hvilken konsekvens har det for den enkelte læser, 
at den politiske journalistik i en vis grad er styret 
af Christiansborg? 

”At man som læser ikke har en ærlig chance for 
at finde ud af, hvordan man skal forholde sig 
til de historier, man læser i pressen. Hvis man 
udelukkende tror, at medierne er en objektiv 
vagthund, så tror man jo også, at man kan 
tage de historier, som journalisterne skriver, 
for gode varer.” 

Er det ikke kun naturligt, at der er en form for 
’noget for noget’-forhold mellem journalister og 
spindoktorer, som jo er afhængige af hinanden? 

”Jo, det er naturligt. I takt med at der er kom-
met flere og flere medier, og der er kommet 
24-timers-nyhedskanaler, så er presset steget 
på journalisterne. De skal løbe hurtigere end 
nogensinde før, og det indebærer desværre, 
at de ikke har tid til at finde mange af deres 
historier selv. Samtidig skal de jo have deres 
historier et eller andet sted fra, og hvem er 
tættere på en politiker end hans spindoktor?, 
siger Trine Møller, men efterlyser, at afsen-
deren på historierne bliver mere synlig for 
læseren: 

”Fx siger en journalist, vi har talt med, at de 
netop har skrevet en historie på baggrund af 
en undersøgelse, som Radikale havde lavet om 
et emne. Der sagde journalisten, at de gjorde 

meget ud af at skrive, at undersøgelsen var 
foretaget af Radikale, så læseren evt. kunne 
tage kritisk stilling til resultatet”, fortæller 
Trine Møller, der mener, at ansvaret for det lidt 
forplumrede forhold mellem journalisterne og 
magthaverne ikke udelukkende kan placeres 
hos de ’manipulerende spindoktorer’: 

”Journalisterne er ikke for gode selv. Og i 
virkeligheden har journalisterne et meget 
harmonisk forhold til spindoktorerne.” 

Om undersøgelsen 
Specialet ’Nyheder til forhandling – en undersøgelse af forholdet mellem politiske 
journalister og spindoktorer på Christiansborg’ er skrevet af Trine Møller og Charlotte 
Boman Hede, som har læst hhv. Journalistik og Socialvidenskab og Journalistik 
og Kultur- og sprogmødestudier på RUC.  

Gennem spørgeskemasvar fra 93 journalister og 25 spindoktorer samt 12 kvalitative 
interview med journalister og spindoktorer fra ministerier og partier viser Trine 
Møller og Charlotte Boman Hede, hvordan journalisters og spindoktorers arbejde 
er filtret ind i hinanden, og hvordan de politiske rådgivere har kontrol over mange 
af de politiske historier i medierne.  

Til spørgeskemaundersøgelsens udsagn ’Journalisterne kan tage mine ord for gode 
vare’, er det dog kun er 5 % af spindoktorerene, der erklærer sig ’Helt uenig’.
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Foto og tekst af Emil Ryttergaard, RUCnyt

Prominente gæster fra lande såsom Japan, 
Kina, Australien og Schweiz var samlet i Kø-
benhavn til den årlige European Association 
of International Education- konference, og 
som et led i denne konference var en gruppe 
delegerede blevet inviteret til RUC for at kigge 
nærmere på problemorienteret gruppearbejde. 

Efter velkomstoplægget af prorektor Hanne 
Leth Andersen under overskriften ”Roskilde 
University – The Attractive Alternative”, fik 
gæsterne mulighed for at besøge basishusene 
og se videoer og høre om projekter lavet af de 
studerende. For mange af gæsterne var mødet 
med RUC en øjenåbner, både på det faglige 
plan, men også det sociale liv på campus 
gjorde indtryk på de delegerede. 

Det sociale miljø
En af gæsterne, Kazuhiro Kudo, lektor i Kom-
munikation ved Dokkyo University i Japan, var 
meget positiv over for alle de sociale tiltag, der 
foregik på campus, da mange af Japans unge 
døjer med en stor grad af social isolationisme, 
der bl.a. fører til selvmord og skaber svære 
vilkår for undervisningen. (Se interview med 
Kazuhiro Kudo på side 10.)

International delegation besøger RUC 
Problemorienteret gruppearbejde og det sociale miljø stod øverst på dagsordenen, da Susan Varmer 
fra International Afdeling på RUC var med til at introducere universitetet for besøgende fra en række 
udenlandske universiteter. Anledningen var den store EAIE-konference i København, hvor forskere og 
administrativt personale fra hele kloden samles for at udveksle erfaringer 

Den samlede internationale delegation på besøg hos RUC i anledning af EAIE konferencen i København. 
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International delegation besøger RUC 
Problemorienteret gruppearbejde og det sociale miljø stod øverst på dagsordenen, da Susan Varmer 
fra International Afdeling på RUC var med til at introducere universitetet for besøgende fra en række 
udenlandske universiteter. Anledningen var den store EAIE-konference i København, hvor forskere og 
administrativt personale fra hele kloden samles for at udveksle erfaringer 

Men den japanske lektor var ikke den eneste, 
der var kommet langt vejs fra for at opleve RUC 
og de studerendes erfaringer med problemori-
enteret projektarbejde. Som en del af delega-
tionen var også to repræsentanter fra HEAD 
Foundation, en tænketank fra Singapore, der 
har til formål at se om andre universiteters 
undervisningsmetoder med fordel kan over-
føres til Singapore. Tænketanken er bl.a. ved 

at kortlægge, hvilke universiteter i Europa, 
der benytter sig af problemorienteret grup-
pearbejde, og det har en helt særlig interesse 
for Susan Varmer. 

»Dét, der er interessant for RUC i den sam-
menhæng, er jo, at vi måske kan få kontakt 
med de andre universiteter, der arbejder med 
problemorienteret gruppearbejde« fortæller 
Susan Varmer.
 
Det sociale miljø tiltrak sig stor opmærk-
somhed fra HEAD Foundation og de andre 
gæster blandt delegationen, ikke mindst fordi 
tilknytningen mellem problemorienteret grup-
pearbejde og de fysiske rammer understøtter 
hinanden på campus. 

»Jeg oplevede, at der var flere, der kom over 
og spurgte til husene, og om de studerende så 
boede her, og de var generelt meget interes-
seret i at høre og se, at rammerne rent faktisk 
understøtter det, vi siger« siger Susan Varmer. 

Men der var også en grad af kritik at spore 
hos de fremmødte, og Susan Varmer kunne 
fortælle, at nogle af gæsterne, havde gået de 
studerende »lidt på klingen,« og spurgt om 
»det hele nu også var så rosenrødt som det 
blev udlagt.« 

Åbenhed og ærlighed
Den ærlighed og ligefremme facon, som gæ-
sterne udviste, mener Susan er vigtig for RUC 
i sin repræsentation til nye eller eksisterende 
udvekslingspartnere. 

»Det vigtigste er, at de får en fornemmelse af 
hvad RUC er, og om det så kan lide det eller ej, 
er jo op til dem. Vi er ærlige omkring, at det er 
en krævende studieform, men den giver også 

noget i den anden ende for de studerende. 
Det var det, vi gerne ville sætte fokus på - at 
universiteterne ved, at det er her, de sender 
de studerende hen til, også når de skal merit-
overføre et projekt til 15 ECTS-points, da de 
jo ikke nødvendigvis har sådan en aktivitet i 
deres eget studieprogram.« 

Susan understreger samtidig, at samtlige af 
gæsterne i delegationen efterfølgende var 
meget tilfredse med besøget og havde følt 
sig godt modtaget her på RUC, og at det også 
havde givet RUC mulighed for at kigge lidt 
indad: 

»Dels er det spændende, fordi RUC for lov at 
vise, hvad vi kan udadtil, men også indadtil. 
Det er også en intern læringsproces, for når 
de internationale repræsentanter kommer, 
hvordan ser de os så? Det var fedt for os at 
blive set på med andres øjne.« 

EAIE-konferencen forløb fra d. 12.-16. septem-
ber på Copenhagen Business School og i Bella 
centeret i København, og ligesom andre danske 
universiteter var RUC også repræsenteret på 
konferencen i år. 
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Af: Emil Ryttergaard, RUCnyt

Veronika Favre, udvekslings koor di na
tor, Fribourg Universitet, Schweiz 

Hvad er dit overordnede indtryk af Roskilde Uni-
ver sitet ud fra jeres besøg? 

»Jeg synes virkelig, at idéen om problemorien-
teret projektarbejde i grupper lyder spænden-
de, og det er noget, jeg aldrig rigtig er stødt 
på før. Jeg glæder mig rigtig meget til at se 
ar bejdet i praksis, for så vil jeg have bedre mu-
lighed for at vejlede mine studerende hjemme 
i Schweiz og forberede dem, når de skal på ud-
veksling. Men også den måde, hvorpå husene 
er integreret i undervisningen er rigtig god.« 

Føler du, at du kan tage noget af det, du har set 
her, med tilbage til dit eget universitet og bruge 
det direkte?

»Ikke direkte, men jeg vil helt sikkert fortæl-
le om denne tur til mine kollegaer i vores 
uni versitets udvekslingsafdeling og sprede 
bud skabet og idéen om denne uddannelse.«

Karen English, udvekslingskoordinator, 
University of South Australia, 
Australien

Hvad er dit overordnede indtryk af Roskilde 
Universitet indtil videre? 

»RUC er interessant må jeg sige. Indtil videre 
har vi blot fået et kort overblik, men jeg kendte 

dog allerede godt lidt til universitetet, da der i 
forvejen er en udvekslingsaftale imellem vores 
universiteter. Men det er mit første besøg på 
Roskilde Universitet, og jeg tror umiddelbart, 
at jeg havde regnet med, at det var lidt større.« 

Ud fra din erfaring, hvad synes du så om pro-
blemorienteret gruppearbejde? 

»Jeg har desværre ikke set nok til, at jeg kan 
danne mig en mening om, hvorvidt det virker, 
men jeg synes, at konceptet lyder spændende 
som undervisningsmetode. Men jeg synes 
som hovedregel også, at det er en god idé 
at benytte en række af forskellige undervis-
ningsmetoder. 

Kazuhiro Kudo, lektor i kommunika
tions studier, Dokkyo Universitet, Japan

Hvad er dit umiddelbare indtryk af Roskilde 
Universitet indtil videre? 

»Det er et meget socialt anlagt universitet. 
Der er en meget afslappet stemning, og alle de 
studerende virker glade og levende og så sker 
der virkelig meget her i kantinen.« 

Hvad er dit overordnede indtryk af problemori-
enteret gruppearbejde? 

»Jeg ville virkelig ønske, at jeg havde set de 
studerende arbejde med det i praksis, og 
stået i et af gruppelokalerne. Jeg er lektor i 
kommunikation i Japan, og jeg håber at kunne 
implementere en lignende metode. Både for at 

få eleverne til at interagere mere med mate-
rialet, men også for at få dem til at interagere 
med andre mennesker uanset baggrund. Da 
vi både underviser japanske, internationale 
og handicappede studerende, håber jeg, at vi 
kan blande dem med denne metode og få dem 
til at skabe noget kreativt.« 

Så det sociale perspektiv er vigtigt for dig i 
forbindelse med brugen af denne undervisnings-
metode? 

»Ja, for i Japan er der meget social isolation 
blandt de unge. De psykologiske og mentale 
problemer de unge har skyldes primært forhol-
det til deres forældre. De udtrykker ikke disse 
problemer til nogen, hvilket gør, at de tager 
dem med på universitetet, hvor professorerne 
ikke har mulighed for at støtte dem. Med en 
mere interaktiv undervisningsmetode stimu-
lerer man elevernes indlæring, samtidig med 
at man tilskynder eleverne til at finde sig selv.«  

Kazuhiro Kudo, lektor i kommu-
nikationsstudier, Dokkyo Univer-
sitet, Japan

Karen English, udvekslingsko-
ordinator, University of South 
Australia, Australien

Veronika Favre, udvekslingsko-
ordinator, Fribourg Universitet, 
Schweiz

”De studerende 
virker glade og 
levende” 
Da den internationale delegation fra HEAD Foundation besøgte 
RUC i forbindelse med EAIE konferencen i København, fik RUCnyt 
en snak med et udsnit af deltagerne



ny
t	·

	0
3

	·
	2

0
1

1
1

1

academicbooks.dk

Ønsk dig et 
gavekort til 
studiebøger 

En rimelig 

Kig ind i
vores butik på RUC
eller køb det på
studiestart.nu

begavet gave

Din boghandel på RUC



1
2

Universet

1
2

Tæt	på	videnskaben

Af: Emil Ryttergaard, RUCnyt

I maj måned udkom Aksel Haanings seneste 
bog ’Mystik – i filosofi, religion og litteratur’, 
som er en antologi, der skal anskueliggøre 
og legitimere den danske forskning inden for 
feltet mystik. Et forskningsemne, der ikke er 
særlig anerkendt i Danmark, hvilket netop var 
en af grundene til at skabe en samlet antologi 
over emnet. 

»Det, der er vigtigt at forstå, er, at mystik er 
en fælles betegnelse for forskellige filosofiske 
eller religiøse tekster fra forskellige perioder. 
Derfor er forskningen inden for emnet mystik 
spredt imellem forskellige fag og fakulteter. 
Men inden for de enkelte fag har forskningen 
i mystik en marginal position. Dvs. at folk, 
der studerer mystik eller spiritualitet inden 
for idéhistorie og filosofi- og religionshistorie, 
ofte er marginaliseret på deres eget fag, i deres 
egen faglige selvforståelse.« 

Bogen er et resultat af en kongres på RUC 
den 28. november 2008, hvor 14 danske for-
skere har bidraget til at belyse emnet inden 
for netop deres fagområde. Aksel Haaning 
fremhæver ydermere som en af grundene for 
bogens tilblivelse, at den daværende belysning 
af emnet ikke har været tilstrækkelig i fx un-
dervisningssammenhænge. 

»En af de vigtigste årsager for mig til at lave 
bogen er, at mange studerende interesserer 
sig for emnet, men i faglige sammenhænge 
er emnet på grænsen til at være accepteret. 
Med denne antologi er det nemmere for mig at 
påvise og præsentere og afmystificere emnet i 
min undervisning. På den måde er antologien 
med til at legitimere emnet.«

Ny antologi vil afdække mystikken
En ny antologi af lektor i filosofi Aksel Haaning ønsker at gøre op med vanetænkningen og nedbryde 
grænser inden for et fagområde, der ikke møder den store anerkendelse

Aksel Haaning, lektor i filosofi og forfatter til Mystik – i filosofi, religion og litteratur
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Graver man lidt i de mystiske tekster, finder 
man også frem til nogle til tider kontrover-
sielle emner, hvilket også er tilfældet i Aksel 
Haanings eget bidrag til antologien. 

»I min egen artikel kigger jeg lidt nærmere 
på en mystisk tekst, der først er opdaget i det 
20. århundrede, men som oprindeligt stam-
mer fra det 13. århundrede. Denne mystiske 
tekst omhandler en person, der har haft en 
metafysisk oplevelse af det religiøse, hvilket 
skildres i både citater, følelser og poesi og den 
er ganske interessant skrevet som en slags  
”stream-of-consciousness.” 

Et andet interessant perspektiv er, at 
der er tvivl om forfatterskabet, og at det 
måske er en tekst af Thomas Aquinas, (f. 
ca. 1225 red.) hvilket ville gøre den meget 
kontroversiel stillet over for kirkens 
teologi.« 

Hvordan kan det være? 

»Jo, for Gud optræder som en kvinde, 
og den forening, der skildres med Gud 
som kvinde, er skrevet i højsangens 
sprog, hvilket er et erotisk sprog fra 
det Gamle Testamente. Så der er lagt i 
kakkelovnen her.« 

Til spørgsmålet om, hvorvidt denne 
antologi, som Aksel Haaning har kastet 
sig over, vil kunne være med til at 
skabe ny erkendelse i sin provokation, 
er svaret flerfoldigt: 

»Det er provokerende, fordi at du må 
spørge dig selv: er sandheden det jeg 

er kommet frem til i tanken, eller er det en 
oplevelse?« 

Det er altså grundlæggende nedbrydningen 
af de faglige grænser og tabuer, som Aksel 
Haaning anser som vigtig, også med denne 
antologi. 

»Det er jo en god, gammel RUC-tradition, at 
vi skal nedbryde grænser. Jeg er jo en del af 
Strunges generation (Michael Strunge - 1958 

-1986, red.) så jeg mener jo, at man skal få 
murene af ensartethed til at vælte.«

’Mystik – i filosofi, religion og litteratur’ udkom 
i maj måned på forlaget Univers. Ydermere er 
Aksel Haaning også aktuel med sin tredje bog i 
sin middelaldertrilogi – ’Den kristne mystik’, der 
udkom i juni måned under forlaget Vandkunsten.

Ny antologi vil afdække mystikken
En ny antologi af lektor i filosofi Aksel Haaning ønsker at gøre op med vanetænkningen og nedbryde 
grænser inden for et fagområde, der ikke møder den store anerkendelse

De to aktuelle værker  af Aksel Haaning: ’Mystik – i filosofi, religion og litteratur’ og ’Den kristne mystik’ 
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Af: Eva Lykke Jørgensen, RUCnyt 

RUC skal spare 4,7 mio. kr. i 2012 og 9, 4 mio. 
kr. i 2013 og i årene fremover på ledelse og 
ad ministration. Besparelserne har betydet, at 
ni ansatte fra fællesadministrationen er ble-
vet afskediget, og at seks afdelinger er blevet 
sammenlagt til tre. De ni ansatte, der er blevet 
afskediget er fra Kommunikationsenheden, 
International Afdeling, Campus IT, økonomi-
afdelingen - CFTM og HR-afdelingen.  

- Det har været vores oplevelse, at alle vore 
medarbejdere udfører et stort stykke arbejde, 
så vi er rigtig kede af at skulle sige farvel til 
så mange medarbejdere, lyder det fra univer-
sitetsdirektør Peter Lauritzen. 

I 2010 blev de danske universiteter pålagt at 
skulle spare 125 mio. kr. i 2012 og 250 mio. 
kroner i 2013 og i årene fremefter på det 
administrative område. Besparelserne var en 
del af den nu forhenværende regerings gen-
opretningsplan. Der var med andre ord ingen 
vej uden om for rektoratet på RUC. De skulle 
finde pengene et sted.   

- Vi har haft en bunden opgave og skulle finde 
de 4,7 mio. og 9, 4 mio. Vi måtte sætte os ned 
og finde ud af, hvordan vi kunne gøre det så 
smertefrit som muligt. Og det, vi er kommet 
frem til, er ikke et udtryk for, at vi ikke priorite-
rer internationalt arbejde, IT eller kommunika-
tion. Det er et udtryk for, at vi er nødt til at løse 
opgaverne på andre måder, fordi vi har færre 
penge i den samlede administrationspung, 
si ger Peter Lauritzen.  

Seks afdelinger er blevet til tre 
Før var der seks afdelinger i fællesadministra-
tionen på RUC. Nu er der tre. Sammenlæg-
ningerne er en af de måder, man i rektoratet 
har fundet frem til de ekstra besparelser. 
International Afdeling er blevet lagt sammen 
med afdelingen for Uddannelse og Innovation, 
Campus IT er blevet lagt ind under CFTM – øko-
nomiafdelingen, og Kommunikationsenheden 
er lagt ind under HR-afdelingen. Tanken om at 

lave bredere afdelinger i Fællesadministratio-
nen har været der før besparelsen: 

- En af de diskussioner, der har været på 
RUC i mange år, har handlet om, at man i 
de seks afdelinger tænkte for meget i søjler. 
Mange oplevede, at det var svært at skabe et 
sam arbejde på tværs af søjlerne, så vi havde 
så dan set tidligere tænkt, at man kunne lave 
nog le bredere afdelinger. Det er vores håb, at 
sam menlægningerne kan få os til at arbejde 
mere sammen på tværs af afdelingerne, og 
at de kan give os nogle fordele på længere 
sigt, siger Peter Lauritzen og understreger, 
at rektoratet har tænkt nøje over at indrette 
fæl lesadministrationen bedst muligt. Peter 
Laurit zen mener også, at omlægningerne vil 
gav ne servicen for de studerende. 

”Servicen vil blive ramt på en eller 
anden måde”
Universitetsdirektøren regner med, at man 
uundgåeligt vil kunne mærke besparelserne 
på VIP-siden.

- Vi har færre ressourcer til at udføre opgaver 
for og yde service til forskere. Vi har færre res-
sourcer nu til kommunikation og til regnskab, 
så et eller andet sted tror jeg, man vil komme 
til at kunne mærke det. Vi kan ikke levere den 
samme service med færre mennesker, lyder 
det fra Peter Lauritzen.  

Uddannelsesafdelingen, der er den afdeling, 
der yder en daglig og direkte service over 
for de studerende, er ikke blevet berørt af 

Store besparelser og 
omlægninger i Fælles
administrationen på RUC
Ni ansatte fra fællesadministrationen er blevet afskediget, 
og seks afdelinger er blevet sammenlagt til tre

Universitetsdirektør Peter Lauritzen.
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besparelserne. Men derfor vil de studerende 
nok alligevel kunne mærke en forringelse 
af serviceniveauet i Fællesadministrationen. 

 - Der er i forvejen meget travlt i Fællesadmi-
nistrationen. Det at der bliver færre hænder, 
uanset hvordan organisationen er skruet 
sammen, vil jo gøre, at servicen bliver ramt 
på en eller anden måde. Men vi håber ikke, 
at de studerende vil kunne mærke det her ret 
meget, siger Peter Lauritzen.

Ni er blevet afskediget i forbindelse med be-
sparelserne, og en har meddelt, at hun vil gå 
på pension fra 2013. Når hun gør det, nedlæg-
ges hendes stilling. Inden 2013 skal yderligere 
to stillinger nedlægges i Campus IT og tre 
administrative stillinger på institutterne skal 
nedlægges inden udgangen af 2012. 

- Jeg vil aldrig nogensinde kunne love, at der 
ikke vil komme flere afskedigelser, men vi 
mener, at vi har håndteret den her konkrete 
besparelse, som vi er blevet pålagt nu. Vi hå-
ber, at det, der mangler, kan klares ved naturlig 
afgang, og uden egentlige afskedigelser. Jeg fø-
ler mig rimelig overbevidst om, at det kan det, 
slutter universitetsdirektør Peter Lauritzen.  

Hvilke afdelinger er lagt sammen og 
hvorfor? 
Den Internationale Afdeling og Uddannelsesafdelingen er lagt sammen, da meget 
af arbejdet i de to afdelinger minder om hinanden. Meget af den betjening, der 
udføres i forhold til de udenlandske studerende, er i princippet det samme for de 
danske studerende. Man forsøger at opnå en synergieffekt ved at lægge de to 
afdelinger sammen. 

Kommunikationsenheden og HR-afdelingen er lagt sammen. Det er set i mange 
større organisationer, at HR og kommunikationsafdelingen er blevet lagt sammen, 
og hvor resultatet af dette er blevet fint. Også her forsøger man at opnå synergieffekt 
ved at lægge de to afdelinger sammen. I første omgang tænkte man på at lægge 
Kommunikationsenheden under rektoratet, men man gik bort fra den tanke igen.  
CFTM (økonomiafdelingen) og Campus-IT er blevet lagt sammen. Dette har givet 
en del diskussion på RUC. Universitetsdirektør Peter Lauritzen forklarer, hvorfor de 
to afdelinger er blevet lagt sammen.

- Vi opfatter IT som en ressource. Til sammenligning, har forsker eller studerende 
også behov for et kontor eller et auditorium, der fungerer, så er IT også en 
ressource, der skal fungere. Derfor er det er utrolig vigtigt hele tiden at se på, 
hvordan vi sikrer, at vi får mest muligt for pengene. Uddannelse og forskning er 
vores kerneforretning, og derfor er det vigtigt, at de beslutninger, vi træffer på de 
administrative områder, kan støtte op om uddannelse og forskning. Vi skal derfor 
tænke os godt om, hver gang vi bruger 1.000 kroner.

Kort	nyt

RUC-fonden udlodder hvert år, i forbindelse 
med RUCs årsfest, et beløb på kr. 5.000 til 
personer eller aktiviteter, som gør en positiv 
forskel i hverdagen på RUC.

Ved årsfesten 2011 blev beløbet givet til 
RUC-Koret, og i begrundelsen blev bl.a. frem-
hævet, at RUC-Koret både internt på RUC og 

ved eksterne begivenheder repræsenterer 
universitetet på dejlig vis, og at RUC-Koret er 
et sted, hvor både ansatte - vip som tap - og 
studerende mødes. Med sangen i fokus som en 
fælles interesse knyttes gode bånd på tværs 
af grupperne til glæde og nytte også for det 
daglige samarbejde på universitetet.

RUC-Koret har i denne sæson stadig plads til 
nye medlemmer. Ansatte, studerende og in-
ternationale studerende på RUC er velkomne, 
når der øves i 42.2.37 på tirsdage kl. 16-18.

RUCKoret hædret til årsfesten
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Kort	nyt

Af: Kommunikationsenheden

Hvad er udfordringen set med et bylivsperspek-
tiv?

”Der er en generel tendens til, at universite-
terne ikke længere er et naturligt mødested 
for studerende, undervisere og forskere efter 
undervisningstiden. Sådan er det også på RUC, 

hvor togene til København trækker enormt 
lige efter endt undervisning og hvor mange 
studeaktiviteter ikke foregår på RUC. Den 
tendens skal vi have vendt, hvis vi vil have 
et mere levende campus. Og det er her, jeg 
håber, både de studerende og ansatte vil tage 
del i at bryde denne tendens og udnytte det 
potentiale, der er til stede. Som der stod i det 
seneste nummer af HippoCampus, så er RUC, 

hvad man gør det til. Og som jeg ser det, har 
du som studerende eller ansat både en mulig-
hed og et medansvar for at bidrage til bylivet. 
Og det skal jeg så forsøge at understøtte.”
 
Er det kun campus, du skal arbejde med eller er 
det hele Trekroner?

Nyt fokus på livet 
mellem husene 
Der er sket meget, når det handler om at udvikle campus på RUC og den omkringliggende bydel, 
Trekroner. Men der kan ske mere endnu, og derfor har Søren Houen Schmidt det kommende år an-
svaret for at involvere studerende, ansatte, borgere og øvrige interessenter i at udvikle idéerne og 
perspektiverne for mere og bedre byliv i Trekroner. 

Projektchef Søren Houen Schmidt på RUC med Trekroner-området i baggrunden. 

Formål og fakta 
Formålet med projektet er at skabe et mere 
levende Trekroner. Projektet er initieret 
og finansieret af Roskilde Kommune, 
Roskilde Universitet, Universitets- og 
Bygningsstyrelsen samt University College 
Sjælland (UCSJ). Udviklingsprojektet løber 
det kommende år, men målsætningen er, 
at der i denne periode bliver udarbejdet en 
permanent løsning, der kan understøtte 
livet i Trekroner.
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Af: Eva Lykke Jørgensen, RUCnyt 

En dåseøl knappes op, og forventningsfulde 
stemmer fylder togvognen. Klokken nærmer 
sig 21, og toget er fyldt med feststemte stude-
rende, der er på vej til årsfesten på RUC. Det er 
årets største festdag for RUC, og i aften vil jeg 
spørge de studerende, hvad der gør årsfesten 
på RUC til noget helt særligt!

Kantinen har fuldstændig ændret karakter. 
De hvide vægge er dekoreret med lyserøde, 
blomstrende kirsebærtræer, og søjlerne ligner 
pludselig skyskrabere i storbyen Tokyo. Duften 
af mynthe fylder hele lokalet. Bartenderne er 
ved at gøre sig klar i barerne, og i gaderoben 
er de to studerende Nilab Tothakhil fra Global 
Studies og Cathrine Hernandez fra SIB ved 
at gøre sig klar til mange timers arbejde i 
gaderoben. 

-Vi skal være her til klokken 5 i nat, så det 
bliver en lang aften. Men vi har købt en masse 
slik, og vi skal hygge os rigtig meget. Lige nu 
venter vi bare på, at det kommer til at storme 
ind med mennesker og jakker, så vi kan få 
travlt, - og derefter håber vi, at vi bare kan 

sidde og hyggesnakke, siger Nilab og tilbyder 
mig noget af alt det nyindkøbte slik.  

Nilab Tothakhil og Cathrine Hermandez har 
dog begge prøvet at holde RUC-årsfester uden 
for garderoben – uden jakker, numre og bøjler. 

Til min første årsfest kan jeg huske, at jeg kom 
ind i et telt, hvor der var irsk tema. Det var 
meget gennemført – der var både irsk dans 
og musik, så det blev jeg helt grebet af og gik 
i gang med at danse irsk folkedans. Det var 
meget sjovt. Til årsfesterne møder man hele 
tiden nogen man kender, og så bliver man 
lidt væk fra dem igen. Jeg kan huske, at jeg 
ikke kom ind i kantinebygningen, fordi der 
var så mange mennesker ude foran, fortæller 
Cathrine Hermandez. 

The party at RUC
Det er Nilabs tredje og Cathrines anden års-
fest. Men hvad er det, der gør festen til noget 
særligt? Hvorfor bliver man som studerende 
ved med at vende tilbage år efter år efter år?  

Jeg tror, det er fordi, det er ́ The party at RUC´. 
Der sker altid en masse skøre ting, som man 

ikke vil gå glip af, og folk taler jo om det resten 
af året – så man vil gerne være med. Jeg var 
ikke med til årsfesten det år, hvor jeg startede 
på RUC, og jeg følte virkelig, at jeg gik glip af 
noget, slutter Nilab. 

Kort tid efter interviewet begynder folk at 
stimle sammen foran gaderoben, og de to 
piger får rygende travlt. Bassen dunker i hele 
kantinebygningen, køerne til barerne vokser 
og uden for kantinebygningen har en flok 
studerende iført sig julemandskostumer og 
har skruet helt op for ”Last Christmas”. Det 
ser ud til at blive en glimrende årsfest 2011.  

Årsfesten på RUC 2011 
– set fra garderoben 

Stik Søren en idé eller en 
ud fordring
Torsdag 13. oktober kl. 12.00-
13.30 kan du stikke Søren 
en idé eller en udfordring i 
kantinen. Hvilke idéer kan skabe 
mere campusliv på RUC? Hvilke 
aktiviteter skal igangsættes? Og 
hvilke forhindringer for campusliv 
skal brydes ned?  

”Campus er en stor aktør i Trekroner. Og det 
forstærkes af, at professionshøjskolen UCSJ 
flytter ind med 2.500 studerende til august 
næste år. Men der er også en voksende bydel 
rundt om RUC. Den er vokset enormt de sene-
ste 10 år, og den vil fortsat vokse. I samspillet 
mellem disse er der et stort potentiale for mere 
byliv, og det er oplagt at øge forbindelserne 
mellem Campus og Trekroner og skabe en 
bedre sammenhæng.”   

Hvad vil du gerne have, at de studerende og 
ansatte bidrager med?

Jeg vil meget gerne tale med både studerende 
og ansatte, der har idéer til at skabe mere byliv. 

Men jeg vil også gerne i kontakt med og under-
støtte de engagerede RUC’ere - studerende og 
ansatte - der har lyst til at kvalificere idéerne 
og gennemføre dem, så vi får skabt mere liv. 
Det kunne fx være at iværksætte en filmklub, 
hvor borgerne i Trekroner også er velkomne. 
Det kunne også være events af forskellige slags 
eller midlertidige oplevelser, mødesteder etc., 
der kan bidrage til bylivet. 
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Meget dygtig 
firbensfanger
Gartner på RUC, Tue Sørensen, ved, hvordan man skruer en hyggelig dag sammen: Pak ungerne, 
madpakkerne og fiskestængerne ind bag i Land Roveren. Sæt kursen mod en solbeskinnet skråning. 
Og fang så firben

Andreas Wraae, RUCnyt

Tue Sørensen klasker sin brede hånd ned i 
bordpladen imellem os og udløser en mindre 
tsunami i vores kaffekopper, der hopper.

- Så har man den, firbenet, triumferer han.

Tue er til daglig gartner på RUC. Men sin fritid 
bruger han blandt andet på at fange firben. 
Og det er metoden til dette, han netop har 
udpindet for RUCnyts udsendte. Man skal være 
snedig, forstår man. I bedste Davy Crocket-stil 
lister man sig ind på halesmideren alt imens 
man sænker fiskestangen med en løkke for 

enden af snøren ned om krybdyrets hals. Og 
haps, så har man den. Uden at den smider ha-
len, forstås. Det kan Tue og ungerne få mange 
timer til at gå med. Hen over sommeren ruger 

de æggene ud, og når de nyudklækkede firben 
er store nok, sætter de dem ud igen.

Da RUCnyts udsendte sætter Tue i stævne, 
viser det sig, at firbensfanger-hobbyen blot 
er én af mange interesser, RUC’s gartner har. 
Og skal Tue karakteriseres med fire ord, må 
det være familiefar, drengerøv, naturmenne-
ske og firbensfanger. Nå ja, og så at han har 
en vane med at akkompagnere sine pointer 
ved at daske sin bjørnelab i bordpladen med 
varierende kraft.

Ud og flytte noget vand
Hårdt arbejde afskrækker ikke Tue. Og hvis 
det foregår 30 meter oppe i et træ, skal han 
ikke bede om mere. Han er nemlig vild med at 
topkappe. Kort sagt, går det ud på at klatre op 
i et træ med en motorsav og skære grenene af 
på vejen op mod toppen. På tilbagevejen skæ-
rer man stammen ned i små bidder. Metoden 
bliver brugt, hvis det ikke er muligt at lægge 
træet ned på normal vis, hvis det eksempelvis 
står for tæt på et hus, forklarer Tue.

- Jeg fældede nogle rigtig store træer nede i 
Solrød Strand. Op ad formiddagen, når man 
havde nået toppen, spændte man sig ind til 
træet, tog madpakken frem fra rygsækken og 
brugte det øverste at stammen som bord – 30 
meter over jorden. Når det var klart vejr kunne 
man se Øresundsbroen og Barsebäck, fortæller 
Tue med et saligt smil. 

- Man får total optur af det, fastslår han.

En bred bringe og store arme vidner om, at han 
rører sig jævnligt. Men aldrig i et træningscenter. 

- Jeg vil hellere ud og flytte noget vand i en 
kajak, end jeg vil sidde i en romaskine. Når 
man finder rytmen og den eneste lyd er vandet 
mod båden: ’sjuf – tju, sjuf – tju’, så er det helt 
fantastisk, fortæller han drømmende. 

Dog er det mest blevet til kanoture, siden han 
stiftede familie. For som han siger, så er det 
nemmere at ”hælde” familien ned i sådan én, 
end i en kajak.

Har du nogensinde spekuleret over, hvad 
kokken i kantinen laver i sin fritid? Eller 
undret dig over, hvem postbudet på RUC er? 

RUCnyt går nu rundt om og bagom RUC’s 
tykke betonvægge, og helt ud i de små 
kringelkroge af Marbjerg Mark: Hvem er 
gartneren på RUC? Og hvem lusker rundt i 

mørket, når alle andre er gået hjem og lyset 
på gangene for længst er slukket? 

I en ny portrætserie sætter RUCnyt spot 
på nogle af de mindre synlige hænder, 
der holder hjulene i gang på RUC - og de 
anderledes historier, de har at fortælle om 
livet på universitetet.

En RUC’er bag facaden

Tue Sørensen, 35 år gammel, er ansat som gartner på RUC siden marts 2011. Bor i Tureby, er gift og har to børn 
samt et plejebarn. Foto: Sebastian Goos

- Så har man den, firbenet
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Drømmen om Djursland
Når der rigtig skal leges starter han Land 
Roveren, en ældre 110 tommer Defender, for 
at køre off road med de andre drenge i Dansk 
Land Rover Klub. Men faktisk havde Tues Land 
Rover sin jomfrutur væk fra asfalten med en 
anden bag rattet. Den tidligere ejer krydsede 
nemlig det afrikanske kontinent i den.

- Den har et stenslag i forruden, som den fik 
mellem Tunis og Libyen lige uden for Libyens 
grænsepost, fortæller han. 

- Det, synes jeg, er en fed historie, siger han 
og klapper anerkendende den hvide firehjuls-
trækker på kølerhjelmen. Næste gang den skal 
stå distancen off road, er det dog med Tue bag 
rattet oppe i Jyderup. Der er nogle vilde bak-
ker, forstår man.

Selvom Tue har mange jern i ilden, afholder 
det ham ikke fra at drømme om nye projekter. 
En gård på Djursland er bare én af drømmene, 
han håber, går i opfyldelse en dag. Han og fa-
milien har fjorten tønder land derovre med et 
lille sommerhus på. Der er dog hverken strøm 
eller varmt vand indlagt.

- Så det er noget med at gå i bad i en gryde, 
griner han med sit karakteristiske smil. 

Man fornemmer det helst skal være lidt råt, 
hvis der skal være noget ved det for Tue. I frem-

tiden håber han at kunne skifte sommerhuset 
ud med et gammelt nedlagt mejeri, han har 
kig på derovre.

I den nærmeste fremtid er det dog drømmen 
om at lære fluefiskeriets kunst, der står for 

tur. Og faktisk er læremesteren også RUC’er, 
foruden han er Danmarksmester i fluefiskeri.

- Han kan kaste en flue i en kaffekop på 28 me-
ters afstand, siger Tue med et af de kraftigere 
dask i bordpladen. Han er tydeligt imponeret. 

Studerede på RUC 
I marts i år blev Tue ansat som RUC’s nye 
gartner. Men faktisk har han uddannet sig her 
på RUC tilbage i 1990’erne. Det var nemlig her, 
han var i gartnerlære, hvorfor RUC på ingen 
måde er ham fremmed. Og jobbet som RUC-
gartner passer ham fortrinligt. Det giver tid 
til familien, forklarer han. Noget han trængte 
til, efter at han i flere år havde rygende travlt 
som selvstændig anlægsgartner. 

 - Jeg synes i bund og grund, at vi arbejder for 
meget og er for lidt sammen med familien, 
siger han og fortsætter med et opgivende 
klask i bordpladen: 

- Men det er jo sådan samfundet er skruet 
sammen.

Det står efterhånden klart, at for Tue, der 
oprindeligt er fra Roskilde, er familien det 
vigtigste. Han mødte sin kone som 20-årig.

- Og vi har været sammen siden, fortæller han.

Efterhånden er familien blevet forøget med to. 
En pige på ni og en dreng seks. Og derudover 
er Tue og hans kone også plejeforældre til en 
dreng på seksten.

Den knækstyrede djævel 
Du har sikkert set Tue, når han ræser rundt 
på RUC i sin gule knækstyrede traktor. Til 
vinter er det den, der skal holde for, når der 
skal skovles sne. Stierne skal være ryddet 
til klokken otte. Og selvom det betyder, at 
Tue skal tidligt op, gør det ham ikke noget. 
Drengerøven ser nemlig forventningsfuldt 
frem til snerydningen, fornemmer man. 

- Så smider jeg splitskovlen foran og salt-
sprederen bag på, og så er det bare at skubbe 
løs, lyder det fra ham med et drenget grin. 
Men inden vinterens snerydning står for 
døren, er der meget andet, der skal nås. I den 
kommende uge er det primært forberedelserne 
til RUC’s årsfest, der beslaglægger Tues tid. 
Der er nok at gøre for gartneren, drengerøven, 
familiefaderen og firbensfangeren.

- Jeg vil hellere ud og flytte noget 
vand i en kajak, end jeg vil sidde i 
en romaskine.

Tue Sørensen, 35 år gammel, er ansat som gartner på RUC siden marts 2011. Bor i Tureby, er gift og har to børn 
samt et plejebarn. Foto: Sebastian Goos

Tue Sørensen. Her foran gartnergården på RUC. Foto: Sebastian Goos
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Af: Kommunikationsenheden

Forskellige sociale grupper og kulturer for-
står de samme his torier og begivenheder på 
forskellige måder. Det demokrati, som den 
tunesiske befolkning ønskede i 2011, er fx ikke 
det samme som det demokrati, den franske 
befolkn ing fremsatte ønske om i diskussionen 
om national identitet i 2010 - eller de ideer, 
som forskellige grupper kæmper for i de afri-
kanske stater syd for Sahara eller i Latiname-
rika. Forståelsen af, hvad der er “retfærdigt” 
og “korrekt” er langt fra altid den samme på 
tværs af kontinenter; en problematik, som er 
relevant for enhver, der arbejder i eller blot 
interesserer sig for en global sammenhæng.  

De fælles europæiske og afrikanske historier 
fra koloni- og postkolonitiden er et eksempel 
på dette. Man husker disse historier forskel-
ligt på og inden for de to kontinenter, men 
også på de amerikanske kontinenter, og det 
resulterer derfor i forskellige politiske strate-
gier og kulturelle og sociale praksisser. Disse 

historier og deres iscenesættelse påvirker 
ikke alene nutidens udenrigspolitik, men de 
har også indvirkning på udviklingen af vores 
akademiske vidensproduktion, på den erken-
delsesteoretiske historie – på vores forsknings- 
og uddannelsesinstitutioner og museer – samt 
på vores militære interventionsstrategier, 
“bløde” diplomati gennem udviklingsprojek-
ter, økonomiske transaktioner, samhandel og 
kulturudveksling. 

Over efteråret vil Roskilde Universitet, ved 
Institut for Kultur og Identitet og Institut 
for Samfund og Globalisering, i samar bejde 
med Den Franske Ambassade præsentere en 
foredrag srække med en række fremtrædende 
forskere fra Frankrig og franske forsknings-
institutioner. Alle har de arbejdet med disse 
kulturmøde-problemstillinger ud fra forskel-
lige faglige perspektiver. Foredragene vil blive 
afholdt på Roskilde Universitet og kom mer 
til at foregå på engelsk. Adgang gratis, men 
tilmelding er nødvendig på 
reg.ruc.dk/franskeforskere_e2011/

Daniel Bourmaud (L’Université Montesquieu): 
18. Oktober “What Europe needs to know 
about political regimes in Africa” (prelimi-
nary title) 
 Lokale: Teorilokalet i bygning 25.1.  kl. 8 -10
Franske bidrag til postkolonial forskning: 
Historisk erindring i litteratur og videnskab

Judith Misrahi-Barak (Université Paul-Valéry 
Montpellier 3): 13. oktober “Cultural En-
counters, or How Narratives Show the Way to 
Theory: Transiting, Transitioning, Translating 
in Edwidge Danticat’s Work”. 
Lokale: Biografen i bygn. 41.1. kl. 13 - 14.30 

Françoise Vergès (Goldsmiths College): 27. 
oktober  “Freeing the history of slavery from 
moralist and economist pitfalls: why this 
history is also a part of contemporary global 
history” 
Lokale: Biografen i bygn. 41.1. kl. 13 - 14.30

Foredragsserie med 
fokus på globalisering og 

kulturmøder  

Essaykonkurrence
Præmie på kr. 1000 til den tilhører, der leverer det bedste essay!

Deltagerne opfordres til at skrive et akademisk essay om et af følgende emner: 
1) Hvordan bidrager en eller flere forelæsninger til min fortsatte akademiske læringsproces? 
ELLER: 
2) Hvordan kan en eller flere forelæsninger give inspiration til den offentlige debat om spørgsmål som globalisering, kulturelle 
brydninger og videnskabeligt arbejde? 

Præmien består af en pengegave fra Roskilde Universitet på DKK 1.000 samt en gave fra den franske ambassade i København 
for hver kategori. 

Deadline for indlevering af essayet: 21. november kl. 13.00. Essayet kan kun indleveres i elektronisk form i word eller pdf. 
Vinderen vil få direkte besked og vil blive opslået på Institut for Kultur og Identitets hjemmeside i løbet af de første 14 dage af 
januar 2012. 

Læs mere om de formelle krav til essayet på http://www.ruc.dk/institutter/cuid/forskning/konferencer/lieux-foredragsserie/
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Ordinært

Valg 2011
Der er den 20. september udskrevet valg af 

studenterrepræsentanter til:

•	Bestyrelsen (2 medlemmer)
•	Akademisk Råd (6 medlemmer)
•	Institutråd (6 råd - 2 medlemmer)
•	Ph.d.-udvalg (6 udvalg - 3-5 medlemmer)
•	Styregruppe, masteruddannelser
•	Studienævn

Funktionsperiode
1. februar 2012 - 31. januar 2013

VIP repræsentanter til:

•	4 nye bachelorstudienævn
   
   Funktionsperiode
   1. februar 2012 - 31. januar 2014

  

19. oktober kl. 9.00
Afstemning begynder

26. oktober kl. 12.00
Afstemning slutter

28. oktober kl. 12.00
Valgresultaterne offentliggøres

Læs mere på ruc.dk/valg
- her finder du valgregler, valgudskrivelsesbrevet, opstillinger, resultater m.v. 
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Tekst og foto: Emil Ryttergaard, RUCnyt

I september var nogle af Danmarks og verdens 
førende forskere samlet til Sunrisekonferencen 
på RUC for at kigge på konsekvenserne af den 

skæbnesvangre efterårsdag for ti år siden, 
da terrorister blandt andet styrtede to fly 
ind i World Trade Center i New York. Vi var 
med på konferencens afsluttende dag, hvor 
danske forskere og en tidligere PET-chef bl.a. 

debatterede terrorlovgivningen og 
den moderne bekæmpelse af terror. 

Politiets øgede beføjelser 
Åbningstaleren på denne dag var 
professor i jura Eva Smith fra Kø-
benhavns Universitet, som holdte 
et kritisk oplæg under titlen “Der 
var engang en retsstat…” om 
terrorlovgivningen og de stærkt 
øgede beføjelser politiets efterret-
ningstjeneste (PET) har fået tildelt 
i den forbindelse. Her påpegede 
Smith samtidig, at disse beføjelser 
ikke længere afgrænsede sig til 
terrorhandlinger, men også havde 
indfundet sig i sager om grov krimi-
nalitet, såsom bl.a. mordsager eller 
sager om organiseret kriminalitet. 
Terrorlovgivningen giver blandt an-
det politiet beføjelse til at logge og 
arkivere elektroniske oplysninger 
om danskerne. Således logges der 
cirka 100000 oplysninger pr. gen-

nemsnitsdansker om året i politiets arkiver, og 
skulle der så falde mistanke på en dansker i for-
bindelse med strafferetslige sager, kan politiet 
tilgå dette arkiv og hente oplysningerne, som 
kan være alt fra privat-sendte e-mails til tele-
fonsamtaler og internetsøgninger. Eva Smith 
refererede løbende til Justitsministeriets rap-
port om anvendelsen af disse beføjelser, hvor 
ministeriet blot udtrykker, at denne bestem-
melse i lovgivningen, der gør overvågningen 
mulig, er blevet anvendt ”i mange tilfælde”, 
hvilket Eva Smith forholdte sig kritisk over 
for. Ligesom hun forholdte sig kritisk over for 
PET´s manglende åbenhed i registreringen af 
oplysninger og brugen af selvsamme, og hun 
refererede til den tyske efterretningstjeneste, 
der er mere åbne om dette emne: 

»Den tyske efterretningstjeneste har 8 mil-
lioner mennesker registeret som mulige ter-
rorister. 8 millioner ud af en befolkning på 
80 millioner, det er hver tiende tysker. I den 
forbindelse må man spørge sig selv, om det i 
virkeligheden ikke svækker PET at brede nettet 
så langt ud, til dem der nok i virkeligheden er i 
periferien af at begå terrorhandlinger.« 

Som eksempel på at den massive registre-
ring af oplysninger ikke nødvendigvis fører 

”I dag kan man retsforføl
ges for bare at deltage i 
terror træning  det synes 
jeg er ret vildt”
Ved 10 årsdagen for 11. september 2001 satte Sunrisekonferencen på RUC fokus på de samfunds-
mæssige konsekvenser efter terrorangrebet mod USA. RUCnyt var med, da danske forskere diskute-
rede retssikkerhed og terrorbekæmpelse

Eva Smith (KU) holder sit oplæg ”Der var engang en rets-
stat…”. Konferencen var arrangeret af professor Jesper 
Ryberg ved Institut for Kultur og Identitet, RUC.
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handlinger med sig, fremhæver Smith den 
nigerianske terrorist, der prøvede at sprænge 
et amerikansk indenrigsfly i luften ved at 
antænde en bombe i sine underbukser, og 
som den amerikanske efterretningstjeneste 
allerede mistænkte som mulig terrorist. 

Fra afskrækkelse til forebyggelse
Eva Smiths oplæg blev fulgt op af hendes kol-
lega, lektor i jura ved Københavns Universitet 
Anders Henriksen, hvis oplæg centrerede sig 
om det paradigmeskift, der har fundet sted 
efter 9/11. Mest prominent gør dette skift sig 
synligt i Bushs doktrin, hvor forebyggende 
angreb blev godkendt som en gyldig nedkæm-
pelse af terror. 

»Efter 11. september går vi fra en doktrin 
om afskrækkelse til forebyggelse. Mange af 
os husker begrebet MAD (mutually assured 
destruction, red.) under den kolde krig, hvor 
man afskrækkede sine fjender fra at angribe 
ud fra devisen, at angrebet ville blive mødt af 
en voldsom og tilsvarende modreaktion. Men 
afskrækkelse som doktrin kræver en rationelt 
tænkende aktør, der kan analysere følgerne af 
sine handlinger, og denne aktør findes ikke 
længere i terrorsammenhænge.« 

I Henriksens optik er dette skift skabt på 
baggrund af, at prisen for, at afskrækkelses-
strategien ikke virker, er for høj at betale for 
terrorhandlinger, der rokker så grundlæg-
gende ved vores samfunds orden og struktur. 
Her påpeger Anders Henriksen nogle af de 
strafferetslige tiltag, der er dannet for at for-
hindre fremtidige terrorangreb fx inden for 
finansiering og deltagelse. 

»I dag kan man retsforføl-
ges for bare at deltage i 
terrortræning - det synes 
jeg er ret vildt. Dvs. at vi 
er ret langt fra den fakti-
ske terrorhandling, men 
fordi at vi som samfund 
ønsker at forebygge hvert 
aspekt af det, kan man 
straffes allerede der.« 

Anders Henriksen er dog 
og så skarp i sin kritik af 
visse af terrorlovgivning-
ens bestemmelser, bl.a. en 
be stemmelse der gjor de, 
at de to tunesiske stats-
bor gere, der blev an holdt 
for likvideringsfor søg 
mod Kurt Wester gaard, 
blev frihedsberø vet på 
bag grund af hemmelige 
be viser, som PET hver ken 
øn skede frem i by- eller 
lands ret: 

»En byretsdommer og tre 
landsretsdommere accep-
terede, at man fængslede 
en person uden at få en 
begrundelse for det. Det 
kan vi ikke være stolte af.« 

»En farlig retssikkerhedsmæssig 
cocktail«  
Konferencens sidste foredragsholder var tid-
ligere PET-chef Hans Jørgen Bonnichsen, der i 
sit oplæg kunne fortælle om det efterretnings-
arbejde, der blev udført efter 9/11. Et af Hans 
Jørgen Bonnichsens vigtige pointer var, at den 

sammenligning, der er blevet benyttet efter 
9/11, hvor terrorbekæmpelsen bliver sidestil-
let med en krigsindsats, har gjort det lettere 
at »legitimere og acceptere taktløse metoder, 
som netop kommer i strid med menneskeret-
tighederne og retssikkerheden.« 

Samtidig påpeger han også vigtigheden i, 
at PET ikke skal være med til at opretholde 
Danmarks udenrigspolitiske interesser, som fx 
amerikanske CIA eller Israels efterretningstje-
neste Mossad skal. Dette betyder dog ikke, at 
PET som organisation ikke må lægge under for 
politisk pres. Bonnichsen kunne blandt andet 
fortælle om det skred, der har været i PET fra 
at forhindre terror igennem præventive tiltag 
såsom overvågning - til at blive en strafforføl-
gende instans, der skal løfte bevisbyrden imod 
potentielle terrorister for at sikre domfældelse: 

»Efterforskningsarbejdet er et åbent, kontrol-
leret arbejde, der skal skaffe beviser baseret 
på historiske kendsgerninger. Det skal stå 
sin prøve, når en forsvarer udfordrer det, og 
når en dommer vurderer dets validitet. Efter-
retningsarbejdet er et præventivt arbejde 
og delvist ukontrolleret for at beskytte evt. 
hemmelige kilder og samarbejde med frem-
mede statsmagter. Når man blander disse to 
tilgange og målsætninger, så er det altså en 
farlig retssikkerhedsmæssig cocktail«, lød det 
fra den tidligere PET-chef.  

RUC’s egen Garbi Schmidt påviser mediernes sammenkobling mellem 
muslimer og terror under oplægget: ”Vi er bange for jer! – Perspektiver 
på muslimske minoriteters modstand og veje til politisk deltagelse i 
Danmark efter 9/11.” 

Anders Henriksen (KU) følger debatten til dørs med sit indlæg om skiftet fra afskrækkelse til ter-
rorbekæmpelse.
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Af: Emil Ryttergaard, RUCnyt

Thomas Tufte har netop afsluttet den 5-dage 
lange Ørecomm festival for tredje år i træk. Og 
det er en glad og tilfreds professor, der sidder 
bag sit skrivebord denne fredag eftermid-
dag. Ørecomm festivalen er produktet af et 
samarbejde mellem Thomas Tufte fra RUC og 
Oscar Hemer fra Malmö Högskola, der i 2008 
dannede Ørecomm som en fælles forsknings- 
og udviklingsplatform, der skulle styrke det 
nordiske faglige samarbejde over Øresund. 

»På Malmö Högskola, hvor jeg også selv har 
afholdt kurser, har de et fag, der hedder 
Udviklingskommunikation, der ligger meget 
tæt opad det forskningsfelt, jeg selv arbejder 
med, i krydsfeltet mellem Kommunikation 
og International Udvikling. Oscar Hemer og 
jeg fandt efterhånden ud af, at vi gerne ville 
styrke det her fælles interesseområde og på 
verdenskongressen i Stockholm for medie-
forskere i juli 2008, lancerede vi så Ørecomm, 
som et dengang bi-nationalt samarbejde, der 
skulle have fokus på medier, kommunikation 
og social forandring.« 

Med ngo’er til høring
Siden da har projektet skabt fornyet opmærk-
somhed, både herhjemme hos de respektive 
universiteter og læreanstalter i Europa, og det 
er da også en europæisk bevilling, hvis formål 
er at styrke regionale fællesprojekter i Europa, 
der finansierer Ørecomms aktiviteter og 
derved den netop overståede festival. Netop 
dannelsen af netværk på tværs af fagområder 
og fysiske afstande har været en vigtig mål-
sætning for Ørecomm, så festivalen ikke kun 
blev et arrangement for de indviede. Derfor 
var også NGO’ere og nødhjælpsorganisationer 

Kommunikation på 
tværs af Øresund
150 deltagere fra 20 lande deltog i den årlige Ørecomm festival, der i år søgte at kigge nærmere 
på kommunikationsprocesser i den tredje verden og kommunikation som demokratisk redskab i for-
bindelse med bl.a. det arabiske forår. RUCnyt tog en snak med en af medstifterne bag festivalen og 
forskningsgruppen af samme navn, professor i Kommunikation Thomas Tufte

Thomas Tufte, professor i Kommunikation på RUC og medstifter af Ørecomm.
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at finde på programmet, for at berige emnet 
med deres viden og skabe netværksrelationer 
mellem forskere, studerende og praktikere 
inden for fagområdet. 

»Om mandagen, hvor festivalen blev afholdt 
i København, havde vi en høring med repræ-
sentanter fra bl.a. SIDA og DANIDA og andre 
ngo’er, og det var en super dag, fordi vi fik 
et indblik i den måde disse organisationer 
tænker kommunikation og udvikling set i et 
praktisk perspektiv på både godt og ondt. Der 
var nogle, der mente, at vi var meget kreative 
i vores anskuelse, imens andre mente, at vi 
var meget ensidige i vores måde at arbejde 
med emnet på, men de forskellige tilgange 
gjorde, at vi fik nogle rigtig gode diskussioner 
ud af det.« 

Mellem demokrati og kommunikation
Det er Thomas Tufte ikke alene om at synes. 
Både studerende og oplægsholdere har været 
glade for vægtningen mellem det praktiske 
element og de mere højtflyvende teoretiske 
oplæg, og Tufte betegner det da også som en 
vægtning, der er i trit med RUC’s ånd. 

Temaet for festivalen har i år været Agency in 
the Mediatized World, hvor begrebet agency 
her skal forstås som handlemuligheder for 
den enkelte borger, i kraft af de rettigheder 
og delte erfaringer  kommunikationen kan 
bibringe. Med tanke på de begivenheder, som 

skete i Mellemøsten i foråret, er dette emne 
mere aktuelt end nogensinde før. 

»Det, der er gennemgående i Ørecomms ar-
bejde, er et fokus på hvilken rolle medier 
og kommunikation kommer til at spille for 
folks handlemuligheder og mulighed for at 
en gagere sig i det samfund, de lever i. På den 
må de, kan man jo sige, at de begivenheder, 
der hændte i Mellemøsten i foråret, var en ren 
for æring i forhold til dette fokus.«  

Men diskussionerne har ikke kun været ud-
advendte, mod resten af verdenen og dens 
begivenheder, men også selvreflekterende.
 
Umiddelbart lyder det som om at I anser kom-
munikationen som et fast forankret led i demo-
kra tiprocessen, men hvor tæt knyttet er kommu-
nikationsteori til demokratiprocesser? 

»Det synes jeg er et rigtig godt spørgsmål, og 
det var faktisk også et emne, vi diskuterede 
på festivalen. Hvor mediecentriske er vi i 
virkeligheden?«

Tufte påpeger dog hurtigt, at diversiteten i de 
forskellige oplæg og paneldebatter har været 
med til at bryde teoretiseringen af emnet. De 
forskellige case studies har haft samme ef-
fekt, bl.a. feltarbejdet af den tyske antropolog 
Mirjam de Bruijn, der på festivalen holdte 
et oplæg om mobiltelefonens indflydelse på 

Af rikas borgere, og det har været med til at 
syn liggøre og konkretisere debatten, mener 
Tho mas Tufte. 

Fremtiden for Ørecomm-festivalen ser lys ud, 
og ligesom de teknologiske landevindinger er 
med til at styrke samfundsborgere over hele 
kloden, går Thomas Tufte også med tanker om 
at udvikle Ørecomms fremtidige virke: 

»Den pågældende bevilling, der er tilknyttet 
Ørecomm, dækker ikke forskning, men ude-
lukkende formidlende arrangementer såsom 
seminarer og så Ørecomm-festivalen. Men som 
jeg ser det, er der tre mål vi skal arbejde imod 
for Ørecomm fremadrettet: udbyde kurser i 
fælleskab, styrke netværksrelationer i Europa, 
og på længere sigt slå os sammen og ansøge 
nogle af de helt store EU-forskningsmidler.« 

Ønsker man at læse mere om Ørecomm-festivalen, 
er der i øjeblikket ved at blive udarbejdet en sam-
let antologi skrevet af festivalens oplægsholdere. 
Dertil er der også blevet udarbejdet en række 
stu denterrapporter, der afdækker emner, der har 
væ ret til debat på festivalen. Skriv til ttufte@ruc.
dk for yderligere information.

Mirjan de Bruijn holder oplæg på baggrund af hendes feltstudier i Afrika i RUC’s biograf.
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Tekst og foto: Mikkel Wendelboe, RUCnyt

Bygning 45. Jeg står i en mørklagt korridor, 
hvor jeg til nøds husker at have befundet 
mig en enkelt gang før. Dengang RUC stadig 
var hele verden med dertilhørende sol, måne 
og stjerner, og jeg netop var nyudklækket 
”russer”. Nu føler jeg dog i stedet blot skam-
men trykke. Tænk at skulle søge på nettet for 
overhovedet at finde motionslokalet. Jeg ryster 
på hovedet. Det er ikke vigtigt. Jeg skæver 
samtidig til en plantegning over bygningen 
på væggen, der straks villigt fortæller mig, at 
jeg blot behøver at bevæge mig omkring fem 
meter frem, før min søgen vil være bragt til 
ende. Regnbuen ender her. Det forjættede land 
af håndvægte og romaskiner venter forude, og 
med spændingen prikkende i fingrene, tripper 
jeg ned igennem gangen.

Døren ind til lokalet er blå, uden kendetegn, 
men et lille skilt til højre for den fortæller mig 
alligevel hvad jeg vil vide. Det er her. Fra den 
anden side tordner en vældig bas, og et øjeblik 
griber jeg mig selv i at smile forventningsfuldt, 
alt imens jeg ivrigt griber efter dørhåndtaget.

Rummet skridtes af
RUCs motionslokale er støttet af Tuborgfon-
den, der i et generøst øjeblik donerede 25.000 
gode danske kroner til projektet, og min første 
tanke da jeg træder ind er da også klar. - Mid-
lerne er blevet godt forvaltet. 

Så langt øjet rækker, står forskellige motions-
maskiner stillet lystigt frem til brug, og jeg kan 
ikke lade være med straks at føle mig hjemme. 
Min status som lettere øvet ud i fitnessens 
ædle discipliner får mig til at snøfte hånligt 

ad to 5-kilos vægte, der ellers ligger og blinker 
indladende, og med en god smag i munden 
skridter jeg effektivt rummet af.

Kondicykler, træningsbænke og stativer med 
håndvægte står sirligt placeret langs væg-
gene, og samtidig kan mit trænede øje heller 
ikke lade være at bemærke, at rummet er i 
brug. To unge mænd bearbejder hver deres 
muskelgruppe med iver i øjnene og rødmen 
i kinderne, og jeg kan godt forstå dem. Rum-
met har alt hvad en gammel rotte i faget kan 
begære, og jeg læner mig et kort sekund imod 
væggen. RUSIS har virkelig lagt sig i selen.

Billigt, men godt
RUSIS, eller Roskilde Universitets Studente-
rIdrætsSektion om man vil, er RUCs idræts-
forening – og samtidig den vej man skal gå, 

RUC er videnskab, RUC er undervisning og 
RUC er arbejde. Mennesker kommer og går, 
studerer og forsker, dumper og består. Men 
samtidig er universitetet også så meget 
mere.

Campus rummer et væld af muligheder for 
sportslig og social udfoldelse, og nu tager 
RUCnyt på en opdagelsesrejse igennem dem. 
For hvordan ser livet i motionsrummet, på 

fodboldbanerne og på gymnastiksalens 
bonede gulve, egentlig ud, når en dedikeret 
sportsjournalist nysgerrigt kigger på?

I en ny klumme sætter RUCnyt fokus på de 
mange aktiviteter RUC tilbyder, og tager 
læserne med helt derud hvor de får hudaf-
skrabninger på knæene, sved på overlæben 
og lyst til at råbe efter dommeren.

Tredje halvleg

Lille spejl på væggen der, hvem 
er mest fit på campus her?
Godt gemt væk bagerst i bygning 45.1 ligger der et eventyrland – hjemsted for bristede muskelfibre, 
proteinpulver og træningstøj. RUCs motionslokale tilbyder nemlig alt det, de forlanger en formue for 
i fitnesscentret, og så får du endda den afslappede stemning med i prisen. Jeres udsendte indløste 
en billet til stedet

Mikkel Wendelboe
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I hjertet af bygning 45.1 ligger et fitnesscenter, med alt hvad sjælen kan begære af træningsudstyr og 
muligheder for at opbygge kroppen i sundhedens tjeneste. 

Motionslokalet har det hele - håndvægte, roma-
skiner og afslappet stemning.

hvis man godt kunne tænke sig at komme til 
at svede lidt over maskinerne i motionslokalet. 
Her har man samtidig også muligheden for at 
få råd og vejledning, samt lagt et træningspro-
gram af en af RUSIS’ frivillige instruktører - så 
det er bare med at melde sig under fanerne i 
bygning 45.1. 

Foreningen koordinerer desuden også mange 
andre interessante aktiviteter på RUC, blandt 
andet kampsport, gymnastik, aerobic, fodbold 
og meget andet, som også alle er fysiske udfol-
delser et medlemskab af RUSIS giver adgang 
til. Fik jeg nævnt at det er billigt, og at man så 
samtidig selv bliver i stand til at komme med 
forslag til nye maskiner og udstyr?

Spænder overarmen
Tilbage i motionsrummet er skyggerne ved 
at blive lange. Sportsjournalisten har slået 

sig ned på træningsbænk, og med våde øjne 
kigger han igen ud over et af RUC ś fristeder.

- Det er smukt at her er plads til det, lommefi-
losoferer jeg for mig selv, imens jeg prøvende 
spænder overarmen og straffer en 10-kilos 
vægt. Selvom rummets geografiske placering 
voldte mig besvær til at starte med, så er jeg 
imponeret.  

Udvalget, mulighederne og hygiejnen er i top, 
og jeg nyder et kort øjeblik, at luften faktisk er 
frisk. Ikke harsk som man af og til risikerer i et 
traditionelt fitnesscenter. Her er hvad der skal 
være, og så behøver man ikke ønske sig mere. 
Håndvægte, måtter og fitnessbolde ligger bare 
og venter på at blive brugt, og mere er på vej. 
RUSIS har nemlig netop besluttet at bruge en 
større sum penge på at forbedre, udskifte og 
udbygge de i forvejen herlige faciliteter, og 

som RUC ś selvudråbte sports-skriverkarl, så 
kan jeg ikke andet end at juble. 

Og imens jeg stille lukker døren bag mig, så 
smiler jeg sagte til væggen. Godt gemt væk 
i hjertet af bygning 45.1 ligger en lille perle, 
hvis man forstår sig på hverdagens små mi-
rakler. Her kan RUC ś indbyggere tage sig et 
afbræk, og hvis min lille klumme giver flere 
brugere til lokalet? Ja, så tror jeg, at den har 
tjent sit formål til fulde…

Hvor: Bygning 45.1. 
Hvornår: Mandag – fredag, 8.00-17.30 (udenfor denne åbningstid skal der bruges nøgle). 
Hvem: RUSIS - rusis-info@ruc.dk. 
Mere info: www.studenterraadet.dk/medlemsforeninger/rusis
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Uddannelse og forskning

forskningsstøtte

LEKTOR KNUD HENDERS LEGAT
Der skal i år uddeles en eller flere portioner af 
Knud Henders legat. Legatet gives fortrinsvis til 
personer, der har en afsluttet akademisk eksa-
men i fransk (italiensk – spansk), og ydes som 
støtte til forskningsprojekter. Der vil alt andet 
lige være fortrinsret for ansøgere, der ikke tidli-
gere har fået støtte fra fonden.

Ansøgere skal i kort form oplyse CV og projekt-
beskrivelse samt oplyse, til hvilke formål legatet 
søges, og hvilket beløb der søges.

Det fulde opslag samt yderligere oplysninger hos 
Anne Kjølby, anneby@hum.ku.dk

Ansøgninger sendes til Bestyrelsen for Knud 
Henders Legatfond, Institut for Engelsk, Ger-
mansk og Romansk, Njalsgade 128, 2300 Køben-
havn S., senest mandag d. 3. oktober 2011.

Legat til forsknings- og undervisningsophold i 
USA. Det akademiske år 2012-13 
Fulbright Kommissionen uddeler ét legat på 
150.000kr til en dansk forsker der skal til USA i 
det akademiske år 2012-13 (efterårssemesteret 
2012 og forårssemesteret 2013). Ansøgere må 
være ansat som adjunkt, lektor eller professor 
ved en dansk højere læreanstalt, og skal beher-
ske engelsk på højt niveau. Legatet gives inden 
for alle fagområder. Ansøgere skal selv have 
arrangeret opholdet ved et amerikansk univer-
sitet. Der skal vedlægges dokumentation for 
optagelse/tilknytning i ansøgningen. Opholdet 
skal være på ét akademisk år (8-10 måneder), 
og skal derfor påbegyndes i efterårssemesteret 
2012. Der gives ikke til kortere/længere ophold, 
konferencerejser eller lignende. Ansøgere skal 
være danske statsborgere, men må ikke have 
både dansk og amerikansk statsborgerskab, el-
ler være i besiddelse af det amerikanske ”Green 
Card”. DEADLINE FOR ANSØGNING: ONSDAG D. 
2. NOVEMBER KL. 12.00 

Kontakt Senior Program Coordinator, Anders 
Folkmann, for at få tilsendt link til det elek-
troniske ansøgningsskema. Email: advising@
daf-fulb.dk 

NB! Kommissionens legater er altid afhængige 
af eksterne midler, hvorfor der må tages for-
behold. Derfor kan der forekomme rettelser af 
beløb og legater. 

Fulbright Kommissionen 
Nørregade 7A, 1. tv. 

1165 København K 
Tlf: 35 32 45 41
www.wemakeithappen.dk

legater & stipendier

Lektor A P Rossens Mindefond
uddeler i begyndelsen af 2012 kr. 10.000,- i en 
eller flere portioner til tyskstuderende, gerne 
med tysk på kandidatniveau, der er danske 
statsborgere og ’har vist selvstændighed og vur-
deringsevne på et godt fagligt grundlag’. Mid-
lerne skal anvendes til tyskstuderendes ophold 
ved et tysksproget universitet. 

Bestyrelsen består af lektorerne Anna Kvist og 
Bjarne Stehmann samt advokat Marianne Four-
nais, der er formand.

Ansøgningsfristen er 01. december 2011.
Ansøgninger med alle relevante oplysninger til 
formanden, adresse: 

Lektor A. P. Rossens Mindefond
Advokat Marianne Fournais, Lett Advokatfirma, 
Rådhusgården, Vester Alle 4, 8000 Århus C

Ansøgningsfrist den 1. december 2011.

Stipendier og ophold i Athen
Ved Det Danske Institut i Athen er der en række 
stipendier til rådighed til ophold i perioden 1. 
februar 2012 til 31. juli 2012. Stipendierne kan 
søges af gymnasielærere, som ønsker at udbygge 
deres kendskab til græsk kultur. 

Ophold for egen regning kan søges af alle med 
projekter inden for græsk kultur.

Stipendierne er af to typer: a) Frit ophold på 
Instituttet. b) Frit ophold på Instituttet, samt 
et beløb til delvis dækning af rejse- og leveom-
kostninger. 

Ansøgning med bilag fremsendes elektronisk. 
Bilag, der skal scannes, bedes afleveret i A4 
format, gerne som pdf-filer. Ansøgningerne må 
være Instituttet i hænde senest den 24. okto-
ber 2011.

Tildelingen af stipendier foretages af Bestyrel-
sen for Det Danske Institut i Athen. 

Svar kan forventes i løbet af december 2011.
Ansøgningsskema kan hentes fra instituttets 
hjemmeside www.diathens.com

Det Danske Institut i Athen 
Herefondos 14
GR-105 58 Athen

tlf.: 0030 210 32 44 644 (hverdage 8-12 dansk 
tid)
fax: 0030 210 32 47 230 
e-mail: info@diathens.com

Novo Scholarship Programme 2012
Deadline: 28 October, 2011 at 12.00 hrs (noon)

Novo Nordisk and Novozymes offer scholarships 
to support graduate training of some of the best 
students in protein science, biotechnology, bio-
informatics, molecular biology, systems biology, 
translational medicine, microbiology, biophysics, 
pharmacology, medical research methodology, 
pharmacy, drug delivery and biomedical devices. 
The purpose is to allow selected students at 
universities in Denmark and Lund University to 
devote full time to their MSc thesis (in Danish: 
speciale).

Who can apply:
Students enrolled at a Danish university or Lund 
University at the time of submitting the appli-
cation. The university supervisor must be asso-
ciated with the same institution. Marks for ba-
chelor project must be at least 10 and weighted 
average for the bachelor minimum 8.2 (7-point 
scale). The student may spend some time during 
the MSc thesis project at an institution outside 
the university such as Novo Nordisk/Novozymes 
R&D labs or an institution abroad. However, ma-
ster students performing or having agreements 
to perform their thesis work at Novo Nordisk/
Novozymes cannot apply.

The scholarship offer:
The scholarship amounts to DKK 7,000 per 
month for up to 12 months at a maximum of 
DKK 84,000 for a one year MSc thesis project. 
The scholarship cannot be extended. The scho-
larship can be initiated anytime between 1 Fe-
bruary, 2012 and 1 September, 2012. If the MSc 
thesis project is initiated before 1 February next 
year, the grant will cover the remaining period 
from 1 February.

It is expected that the student does not take 
on paid work or receive other grants during the 
scholarship period. Recipients can apply for ad-
ditional support of max DKK 6,000 for participa-
tion in international meetings to present the re-
sults of the funded project. This allowance may 
be applied for conferences taking place up to 9 
months after expiration of the scholarship. 

Students, who are or will be approved for the 
4+4 scheme or the Aarhus University Science 
Honours scheme, or equivalent at other univer-
sities, may also apply for the scholarship. For 
these schemes the scholarship is DKK 25,000 to 
cover selected expenses during the PhD studies 
or up to 9 months after completion of the PhD 

Meddelelser
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degree for relevant foreign stays. This includes 
presentation of scientific results from the 
project at conferences, visiting foreign labs and 
relevant courses. The grant is only paid upon 
documented expenses.

How to apply:
The MSc thesis project must be of high scienti-
fic quality and include independent work by 
the student potentially leading to at least one 
scientific publication. The project must be sup-
ported by a scientific contact person at Novo 
Nordisk or Novozymes. It is a prerequisite that 
the applicant identifies a contact person with 
scientific competences related to the project. 
The contact person has no formal tutorial re-
sponsibilities but should preferably monitor 
project progress until completion. To help 
identify suitable projects, university researchers 
and students can contact relevant scientists or 
departments at Novo Nordisk or Novozymes.

Application forms can be obtained from Shirley 
Wong, Corporate Research Affairs, Novo Nordisk 
A/S. (email: SWYW@novonordisk.com, phone: 
+45 3079 6730). Please use e-mail whenever 
possible. Applications must be received no later 
than 28 October, 2011 at 12.00 hrs. The ap-
plication form must be submitted as a Word 97-
2003 file. Appendices must be included in one 
pdf file. Decisions will be communicated before 
Christmas.

Novo Scholarship Symposium:
Recipients of the scholarship, supervisors and 
contact persons will be invited to the Novo 
Scholarship Symposium which will take place on 
Wednesday, 25 January, 2012 at Novo Nordisk in 
Bagsværd.

Further information:
Administrative inquiries:
Shirley Wong, Novo Nordisk,  
SWYW @ novonordisk.com, +45 3079 6730

Before Friday, 14 October, 2011 you can obtain 
help to identify a relevant contact person:
Novozymes related projects:  Jens Tønne Ander-
sen, JTAn @ novozymes.com, +45 4446 1050
Novo Nordisk related projects: Shirley Wong, 
SWYW @ novonordisk.com, +45 3079 6730

aktiviteter Uden for rUC

”Attitudes to healing in meditation and psy-
chotherapy”
-lecture by Stephan Pende Wormland.
All psychologists base their work on some 
theoretical orientation. Whatever our view is, it 
will determine what we pay attention to, how 
we understand what healing is, and also how 

we evaluate whether our work is successful. In 
Mahayana Buddhism the view is that human 
beings have a potential describes as “absolute 
Bodhichitta”. In therapeutical context this view 
of human beings would mean not only focusing 
on our clients pain and dysfunctional patterns, 
but first and foremost on their inherent wisdom 
and compassion. During the evening Stephan 
Pende Wormland will explore this theme with 
guided meditations and discussions.

Stephan has a MA in clinical psychology, he is 
trained in Gestalt therapy and has worked in a 
psychiatric hospital. He has studied and practi-
ced meditation in multiple Buddhist traditions 
for over 25 years. He was a monk in the Tibetan 
tradition for 11 years and teaches meditation in 
Buddhist centres in Europe.

Dato: Onsdag 26.oktober kl.19-21
Sted: Københavns Universitet CSS, Østerfari-
magsgade 5, locale 1.1.18
Arrangør: Forum for eksistentiel psykologi og 
terapi www.eksistentielpsykologi.dk
-mindre entré for ikke-medlemmer

andre meddelelser

stillinger

Trainee at the Representation Office of Den-
mark in Bhutan
The Representation Office of Denmark (ROD) in 
Thimphu, Bhutan, is calling for a trainee with 
special interest in tracking results of develop-
ment assistance. The daily work at the ROD is 
directed at the three main programme areas: 
The Social Sector Programme (Health and Edu-
cation), the Sustainable Environment Support 
Programme and the Good Governance Support 
Programme. Furthermore, the ROD is implemen-
ting a phasing-out program through 2011-2014, 
including a component of result measurement. 

About the traineeship at ROD
The purpose of the traineeship is to give the 
trainee a view into the work of a small Danish 
representation office, mainly working with the 
administration of development assistance. The 
trainee will mainly handle ad hoc tasks regar-
ding development assistance and should be pre-
pared to get involved in all the working areas of 
the representation office, i.e. writing reports/
minutes, participate in meetings, answer various 
requests, edit the homepage, help arrange offi-
cial visit and assist with evaluation tasks, etc.  

Expectations for the trainee
• Completed Bachelor Degree in a relevant 

field (exam papers are to be send with the 

application).
• Relevant academic and/or work experience 

within the area of tracking results of de-
velopment assistance. 

• Proficiency in written and oral English 
(working language at ROD is English).

• Fluency in written and oral Danish (as 
translation between Danish and English is 
an important task at ROD).

• Proficiency in IT (experience with homepage 
editing is an advantage).

• High degree of self-dependence is requested.
• The trainee will conduct a specific study on 

tracking results relevant to the ROD and the 
trainee’s studies and present a draft report. 

• The trainee will write a brief trainee report.

Period of Traineeship
Next vacant traineeship period will be from 6th 
of February to 1st of September 2012. 

Terms of Traineeship
The trainee is an intern and therefore not 
employed by the ROD. The ROD will provide ac-
commodation and a small monthly contribution 
to cover the living costs. The trainee will be re-
sponsible for covering all other expenses such as 
travel expenses to/from Bhutan, vaccinations, 
insurance etc. A precondition to the internship 
is that the trainee is approved by the Royal 
Government of Bhutan as well as the Danish 
Ministry of Foreign Affairs before departure for 
Bhutan.

Application
The application should be approximately one 
A4 page and should be written in English. The 
specific study idea on tracking results should 
be indicated. CV in English as well as documen-
tation of exam results should be sent together 
with the application to the Representation Of-
fice of Denmark (ROD), Thimphu, Bhutan, by 
e-mail to pbhrpk@um.dk marked “Application 
for Trainee.” 
 
Deadline for application: 20th October 2011.

For further information, please see our website. 
Any other questions regarding the traineeship 
can be forwarded to the present trainee, Stine 
Lehm Skov on email: stinsk@um.dk 

Bolig

Værelse til leje - Viby Sj. 
Lyst vær. på 11m2. Dertil skabsplads.
Adg. til bad, køkken, vask i roligt kvarter. 
Indkøb ligger 3-4 min. borte.
I alt 30 min. transport - fra hjem til RUC. 2 zo-

fortsættes
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Ledig plads i Gigtforeningens forskningsråd
Forskningsrådet får én ledig plads til maj 2012. 
Til brug for forskningsrådets indstilling til be-
styrelsen af nye medlemmer ønsker forsknings-
rådet hermed at indkalde ansøgninger fra per-
soner med en sundhedsvidenskabelig baggrund, 
som er villige til at sidde i forskningsrådet. 

Gigtforeningens forskningsråd består af indtil 9 
medlemmer, der skal have en alsidig faglig bag-
grund inden for foreningens virkeområde. Forsk-
ningsrådets medlemmer udpeges af Gigtforenin-
gens bestyrelse efter indstilling fra forsknings-
rådet. Funktionstiden er 4 år med mulighed for 
genudpegning for yderligere én periode på 4 år. 
Et medlem skal udtræde af forskningsrådet ved 
fyldt 70 år. 

Forskningsrådet har til opgave at vurdere, 
prioritere og fordele de midler, der bevilges i 
Gigtforeningen til forskning, ligesom rådet efter 
anmodning fra bestyrelsen behandler sager af 
sundhedsfaglig karakter. Der afholdes normalt 4 
møder pr. år i Gigtforeningen. Arbejdet er uløn-
net. Yderligere oplysninger om Gigtforeningen 
og forskningsrådet fremgår af Gigtforeningens 
hjemmeside www.gigtforeningen.dk/forskning

Ved vurdering af ansøgere til medlemskab af 
forskningsrådet vil der blive lagt vægt på ansø-
geres videnskabelige kvalifikationer, såvel prak-
tiske som administrative.

Motiverede ansøgninger med bilagt curriculum 
vitae bedes indsendt til Gigtforeningens forsk-
ningsråd, Gentoftegade 118, 2820 Gentofte eller 
forskning@gigtforeningen.dk senest tirsdag den 
15. november 2011.

fortsat

International delegation visiting 
Roskilde University 
Problem-oriented group work and the social environment were at the top of the agenda when Susan 
Varmer from the International Office of Roskilde University helped introduce the university to visitors 
from various international universities. The occasion was the major EAIE Conference in Copenhagen, 
at which researchers and administrative staff from around the globe had gathered to share knowledge 

whether it would be beneficial for Singapore 
to adopt the teaching methods of other uni-
versities. Among other initiatives, the think 
tank is in the process of identifying which 
universities in Europe use problem-oriented 
group work, in which Susan Varmer takes a 
special interest. 

»What is interesting to Roskilde University in 
that context is that it might give us an oppor-
tunity to get in touch with other universities 
using problem-oriented group work,« Susan 
Varmer explains.
 
The social environment attracted great atten-
tion from the HEAD Foundation and the other 
visitors of the delegation; not least because of 
the inter-relation between problem-oriented 
group work and the physical environment at 
campus. 

»I saw several of the visitors come and ask 
questions about the houses and whether the 
students also lived in the houses, and they 
generally found it interesting to learn that 
the framework actually supports what we are 
saying,« says Susan Varmer. 

A certain degree of criticism was, however, 
also detected among the visitors, and Susan 
Varmer explained that some of the visitors 
had pressed the students a bit, asking them 
if everything was really as rosy as it seemed. 

Openness and honesty
Susan believes that the honesty and direct ap-
proach shown by the visitors are important to 

Roskilde University when presenting the uni-
versity to new or existing exchange partners. 

»The key factor is to give them an idea of 
what Roskilde University is and what it does. 
It is then up to them to decide whether they 
like it or not. We are honest when we explain 
that it is a demanding study form, but that 
it is also rewarding for the students. This is 
what we wanted to pinpoint: that universities 
will know that this is where they send their 
stu dents; also when they need to transfer cre-
dits for a 15 ECTS-point project, as their own 
stu dy programmes may not necessarily offer 
such activity.« 

Susan also stresses that all of the visitors of 
the delegation had been very pleased with 
their visit and had felt that they had received 
a warm welcome at Roskilde University, and 
that it had also given Roskilde University an 
opportunity to look inwards: 

»This is interesting partly because it gives 
Roskilde University an opportunity to de-
monstrate our strengths to the world and 
to ourselves. It is also an internal learning 
process: what impression do we give inter-
national representatives when they visit us? 
It was great for us to be seen through other 
people’s eyes.« 

The EAIE Conference was held from 12 to 16 
September at the Copenhagen Business School 
and the Bella Center in Copenhagen. Roskilde Uni-
versity was represented at this year’s conference 
along with other Danish universities. 


